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ÚVOD

V roce 2005 jsem byl v rámci doktorského studia na stáži v Paříži. Zde jsem během tří měsíců

shlédl na šedesát představení. Díky tomu jsem zvlášť citlivě vnímal základní situaci, ve které se

divák nachází: je odsouzený k jedné konkrétní pozici těla na jednom konkrétním místě (dané

sedadlo v dané řadě), mnohdy v neideální vzdálenosti od prostoru jeviště, aniž by mohl ovlivnit,

kdo sedí po jeho boku nebo jak vysoký člověk mu bude stínit ve výhledu. V této situaci plné

nepohodlí se podrobuje riziku, že bude přihlížet něčemu neuspokojivému, případně nudnému či

dokonce iritujícímu. A to aniž by mohl své vnímání zacílit jinam (každý takový pokus, počítání

sedadel, prohlížení výzdoby či pokukování po jiných divácích, je marnou simulací úniku ze striktně

daných okolností) a aniž by si mohl případné utrpení zkrátit (opustit sál v průběhu představení je

krok poměrně radikální a tedy i neobvyklý).

O fyzických pocitech v hledišti jsem se snad nejprůkazněji přesvědčil při několikeré návštěvě

Théâtre de la ville, někdejšího divadla Sary Bernhardtové. Rekonstrukce na sklonku šedesátých let

zbavila hlediště pro tisícovku diváků hierarchického uspořádání. V jednotném prostoru bez balkonů

a lóží, vybaveném prudkou elevací, se mohou cítit všichni rovni. Ovšem za tu cenu, že diváci v

horních řadách jako by přepadávali do volného prostoru před sebou. Při každé mé návštěvě došlo na

začátku, při stmívání v sále, k lavině nervózního odkašlávání.

Přesto divákova situace plná nástrah obsahuje v sobě cosi podivuhodně svůdného, erotického.

Počínaje mnohohlasým šumem a činorodostí publika předtím, než je představení oficiálně zahájeno.

V tomto přípravném čase nejvíce za celou návštěvu divadlo působí na všechny smysly, včetně

čichu, na nějž útočí směsice parfémů, a hmatu při obsazování sedadla, přesouvání věcí z kapes,

šmátrání v kabelce či kontroly a vypínání mobilního telefonu. (Pouze chuť zůstává v pozadí,

pomineme-li zvyk cucat hašlerky.)

Krátký čas, během kterého se divák zabydluje a pojišťuje si tak svou budoucnost v horizontu

desítek minut až několika hodin (představa, že by mi podobně někdo určil polohu, ve které budu

dvě hodiny bez přerušení číst knížku, mi nahání hrůzu), je současně plný zvědavosti. Chvíle před

zahájením představení patří k modelovým případům, kdy se nám v plné síle odhaluje neurčitost,

otevřenost i té nejbližší budoucnosti. Prostor, ve kterém se za chvíli začne to dít, už dnes většinou

není ukrytý za oponou, avšak potemnělé nehybné dekorace působí jako přízraky, které zanedlouho

ožijí, abychom se téměř nevědomky nechali vtáhnout do jejich osidel.
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A pak je tu průběh samotného představení, při kterém divák povětšinou balancuje na hraně

dvou druhů přítomnosti: prostorově i mentálně je mu dění na jevišti vzdálené; je to umělý,

ohraničený svět, málokdy podmanivý v míře, jako to umí hudba či film. A přesto se do něj zvláštně

propadáme, byť obvykle po kratší časové úseky. Distance a pohroužení se střídají, vytvářejí určitou

pulzaci vnímání. Sám na sobě fyzicky pociťuji tyto proměny, když jsem pohodlně usazený v

sedadle a náhle se přistihnu, jak v předklonu zaujatě zírám do prostoru před sebou, abych za chvíli

opět pocítil uvolnění a nadhled.

Dvojí kvalita přítomnosti diváka je spojena s tím, že divadelní dílo je v porovnání s jinými

uměleckými druhy obzvláště komplexní - obsahuje velké množství různých typů znaků, které jsou

všechny ve stejnou chvíli určeny ke "čtení". Střídající se pohroužení a odstup jsou dvěma póly aktu

vnímání, který vyžaduje zaměření na detail i vědomí celku.

Díky pařížskému pobytu jsem si také uvědomil, jak je situace diváka intimní. Je zde od toho,

aby svou pozornost a především svůj pohled věnoval živým lidem na scéně. V jiné situaci by

chování člověka, který několik hodin tiše zírá na druhé, bylo naprosto neúnosné. Zde se ovšem

předpokládá. A navíc je hlediště až na vzácné výjimky pohroužené do tmy a diváci jsou uskupeni

tak, že si navzájem nevidí do obličejů. To znamená, že mohou nechat bez obav probíhat drobné

tělesné reakce, o kterých mnohdy ani nevědí. Díky tomu se v nich zrcadlí a otiskuje umělá a přitom

obnažená existence herců na scéně - umělá, protože do značné míry záměrně modelovaná a

vystavovaná pohledům; obnažená, protože se v ní odráží řada nevědomých, mimoděčných reakcí a

k tomu je obvykle plasticky a intenzivně nasvícena.

Smyslem tohoto popisu není chvála, že divadelní produkce má v sobě dostatek přitažlivosti, aby

řady diváků znovu a znovu podstoupily všechny nesnáze. Smyslem je zvědomění si oné prazvláštní

situace jako takové. A to až po archaický návyk potlesku, který, pokud se nám čas od času podaří

vymanit se ze stereotypu a nahlédnout ho jakoby zvnějšku, není ničím jiným než podivným

plácáním dlaní o sebe. Kdokoli zažil koncert či představení, při kterém jsou diváci požádáni, aby na

uctění účinkujících potleskem rezignovali (osobně jsem to zažil například při manifestačním

koncertě v listopadu 1989), ví, jak obtížné je tuto zvyklost porušit.

Když jsem během pobytu v Paříži obzvláště jasně nazřel povahu diváckého zakoušení (pojem

Jaroslava Etlíka), nemohl jsem si být jistý, nakolik se jedná o moji osobní chiméru či o univerzální

prožitky a procesy, které jenom obvykle nebereme na vědomí. V tom, abych je bral vážně, mi

postupem času začal pomáhat určitý typ literatury. Virginia Woolfová a Elias Canetti především,

protože se umějí propadnout do popisu sotva vědomých pohnutek a fyzických impulsů postav

způsobem, který s neúprosnou detailností proniká do skutečnosti a zároveň jako by ji překračoval a
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směřoval kamsi za ní, k nerozluštitelné záhadě lidské existence (u Woolfové si například často

vzpomenu na amatérskou malířku, která se drží svého štětce, aby se marně pokusila vybudovat hráz

před svým despotickým, neodbytně se blížícím hostitelem, viz román K majáku).

Ještě později přibyli filosofové a myslitelé. Zjevením pro mě byla útlá knížečka Rolanda

Barthese, Rozkoš z textu, ve které krajně subjektivním způsobem sugeruje vzrušení, rozkoš, chvění

a slastnění čtenáře knihy. V tom smyslu jsem se i já pokusil na úvod evokovat chvějivou, neklidnou

přítomnost recipienta divadelního představení.

Zdá se to všechno jasné a jednoduché, možná dokonce banální, ale je snadné na to zapomenout.

Divák je od toho, aby vnímal. Je ve vyhraněné, neobvyklé situaci, která jej silně aktivuje. Jsem

přesvědčený, že odpovědnost vůči divácké vnímavosti a všímavosti lze snadno podcenit. V této

práci se zaměřím ne tolik na vnímajícího diváka, jako spíše na tvůrce, který vědomě pracuje s

procesem vnímání, odkrývá jej a přivádí recipienta k jeho reflexi.

Z doby svého studia na DAMU mám silnou vzpomínku na přednášku profesora Jana Císaře, ve

které nám nabízel jednu možnou definici umění, podle které "dezautomatizuje skutečnost".

Pokusím se ukázat, že pokud se má dostat do hry vnímání jako takové, je nutné dezautomatizovat

prvky, k vnímání určené. Nestačí překvapit zvratem v ději, je nutné rozbít samu konvenci, která nás

nutí rozumět dění na scéně jako souvislému příběhu. Jakmile diváka vede souvislý, sdělný příběh,

už se jeho pozornost stěží přesune na jednotlivé slovo, na ústa která je vyslovují, na gesto vytržené

z kontextu.

Budu se snažit ukázat, že přivést diváka k vnímání jako takovému znamená dělat něco jinak,

než je zvykem. Narušování konvencí a rámců, pro umění kdysi běžných, je dnes už vlastně

samozřejmostí. Tak jako v průběhu posledních třiceti let bez velkého rámusu vymizela z většiny

divadel opona, změnilo se i leccos jiného. V současných tendencích nalezneme nepřeberné

množství možností, jak základní divadelní konvence porušovat ve velkém měřítku: existují


[…]

v rámci festivalu NODO, 26. 6. 2014 v Národním divadle moravskoslezském v Ostravě

Skončí to ústa, scénář z experimentální poezie Jiří Adámek, režie J. Adámek, dramaturgie Klára Hutečková,
scéna a kostýmy Natalie Rajnišová a Zuzana Sceranková, absolventská inscenace studentů KALD
DAMU, hrají M. Cikán, A. Gregorec, A. Kalivodová, L. Karda, D. Migač, N. Mikulová, L. Přichystalová,
J. Strýček a J. Šurková, premiéra 18. 10. 2016 v divadle Disk v Praze
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Teritorium, scénář Jiří Adámek a kolektiv, režie J. Adámek, dramaturgie Martina Musilová, scénografie
Kristýna Täubelová, video Eva Jiřička, trénink Zuzana Sýkorová, hudba Mikoláš Růžička, design zvuku
M. Růžička a Jan Veselý, skupina Boca Loca Lab, hrají Pavol Smolárik, Anna Synková, Daniel Šváb,
Ivana Uhlířová a Petr Vančura, produkce jedefrau.org, premiéra 23.1. 2010 v Experimentálním prostoru
Roxy-NoD v Praze

V. Výtvarná díla a výstavy

Abramović, Marina: The Artist is Present (Umělec je přítomný), performance v rámci stejnojmenné
retrospektivní výstavy, The Museum of modern art (MoMa), New York, 2010

Art is here (Umění je tady), stálá expozice ze sbírek Jiřího Valocha, kurátoři Ondřej Chrobák, Petr Ingerle a
Jana Písaříková, Moravská galerie, Pražákův palác, Brno

Duchamps, Marcel: Nu descendant un escalier n° 2 (Akt sestupující ze schodů č. 2), olej na plátně, 1912
Duchamps, Marcel: Fontaine (Fontána), pisoár z porcelánu, ready-made, 1917
Duchmaps, Marcel: La mariée mise à nu par ses célibataires, même (Nevěsta svlékaná svými mládenci,

dokonce), objekt nazývaný též Velké sklo, olej, šelak, olověná fólie, olověný drát a prach mezi dvěma
skleněnými deskami spojenými hliníkovými, dřevěnými a ocelovými rámy, 1912, 1915–1923

Epos 257: Dýmová hora, výstava, Muzeum hlavního města Prahy, 17.4.-29.12.2019
Francová, Sylva: Diváci/ Viewers (2009-2011), cyklus fotografií na dvou obrazovkách, uvedeno na výstavě

Vnitřní okruh, kurátor Vladimír Birgus, Galerie hlavního města Prahy, Městská knihovna, 15. 5. - 18. 8.
2013

Kossuth, Joseph: One and three chairs (Jedna a tři židle), instalace, 1965
Magritte, René: La Trahison des images (Zrada obrazů), olej na plátně, 1929
Mančuška, Ján: První retrospektiva, výstava, kurátor Vít Havránek, Galerie hlavního města Prahy, Městská

knihovna, 17.6.-11.10. 2015
Mančuška, Ján: Bez názvu (svazek klíčů), černý fix na papíru, 2002
Mančuška, Ján: Hrnek, diaprojekce na kartonovou krabici, 2003
Mančuška, Ján: V bytě otce - sedávám na židli vzadu. V bytě tchyně - sedávám na židli vpravo. V bytě

matky - sedávám na židli vlevo. Barevné nitě, hřebíky, 2004
Mančuška, Ján: ...a zase zpět., prořezávaný hliníkový plech, 2004
Mančuška, Ján: Během chvíle kdy jsem kráčel... po místnosti ve svém studiu v ISCP, 323 W 39th Street

#811, New York, sítotisk na elastické pásce, 2004
Martinec, Hynek: Zuzana v Paříži, olej na plátně, 2006-2007
Olofsen, Erik: Public Figures (Veřejné postavy), video instalace, uvedeno na výstavě One day you will loose

it all, v rámci festivalu 4+4 dny v pohybu, v bývalém Ústředí lidové a umělecké výroby v Praze 2010
Ožibko, Michal: iDeath I., olej na plátně, 2010
Palla, Marian: Retrospektiva o 7 dějstvích, výstava, kurátoři Ondřej Chrobák, Jana Písaříková a Petr Ingerle,

Moravská galerie, Pražákův palác, Brno, 21.4.-6.8. 2017
Pormale, Monika: Exhibit No. 17, instalace pro dva, uvedeno v rámci PQ 2011 - sekce Boxy na piazzetě

Národního divadla, Praha
Součková, Adéla: Otázky, sešit, vydal Divus, 2014
Turner, Joseph Mallord William: The sea and the Alps (Moře a Alpy), výstava, Kunstmuseum Luzern,

6.7.-13.10. 2019
Velázquez, Diego, Las Meninas (Dvorní dámy), olej na plátně, 1656

VI. Hudební skladby

Abrahamsen, Hans: Schnee (Sníh), uvedeno na festivalu Contempouls v podání Ensemble Recherche,
15.11. 2016 v La Fabrice v Praze

Cage, John: 4´33´´, 1952
Ives, Charles: The unanswered question (Nezodpovězená otázka), 1908, revidováno 1930-35

57

Ligeti, György: Poème symphonique (Symfonická báseň), pro sto mechanických metronomů, 1962
české uvedení skladby viz timINg | tanec, inscenovaný koncert skladeb Györgyho Ligetiho, Aarona
Coplanda a Luise Andriessena, režie Petra Tejnorová, koncept Lukáš Trpišovský, choreografie a tanec
DekkaDancers, Orchestr BERG, Nová scéna Národního divadla, uvedeno 9.-11.5. 2011(mapa)

Webern, Anton: Fünf Stücke für orchester (Pět kusů pro ochestr), op. 10, 1913

http://brahms.ircam.fr/works/work/12636/
http://brahms.ircam.fr/works/work/12636/
http://www.mapy.cz/s/1yK8
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