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Habilitační spis dr. Jiřího Adámka je zajímavá a podnětná reflexe některých jeho uměleckých

prací z poslední doby. Na spisu velice oceňuji jeho interdisciplinární i mnohožánrový záběr,

který v sobě spojuje zájem nejen o nejrůznější druhy divadla a performativního umění, ale

také o výtvarné umění, architekturu, literaturu a v neposlední řadě i filozofii – a mohu-li

soudit, i literaturu duchovní. Překvapivě nejmenší pozornost je věnována kritické literatuře

teatrologické: zde se autor vymezuje (poněkud kuse) jen ve vztahu k Postdramatickému

divadlu Hans-Thiese Lehmanna a pak – nepřímo – k dalším teoretikům, které cituje ve svých

předchozích pracech. Tento odklon momentálního zájmu od divadla k výtvarnému umění,

konceptu a filozofické úvaze je určující a provází ho i jistá, Adámkem doznaná tvůrčí krize.

Adámek si ji vykládá politickou situací v zemi, což nejsem schopen hodnotit, jen bych

poznamenal, že okolností bude víc – pro mne jako čtenáře a posuzovatele předloženého spisu

je to především krize vespolného jednání (řečeno zichovsky), a to jak v prostoru divadla, tak

v prostoru veřejném.

Ponechám stranou esejistické svévole – tedy operování s ústředními (a značně povšechnými)

pojmy jako šum či ševelení, které si Adámek vypůjčuje od Lévinase, a chvění, které je patrně

převzaté od Halíka (či Holana) a které ovšem ve spisu nijak nefiguruje. Především tyto pojmy

svou neurčitostí spíše zamlžují, než objasňují – ale to je patrně v gesci umělecké licence,

jakkoli bych si přál teoreticky rigoróznější uchopení. Tematickou osou spisu je ona reflexe

vnímání z podtitulu, kterou Adámek nahlíží své inscenace. Jako hlavní teoretický podnět tu je

Maurice Merleau-Ponty, ovšem opět jen jako inspirační východisko. Adámek doznává, že

v oblasti filozofie je samouk (str. 7); v tu chvíli by bylo přínosné vzít v potaz bohatou

teatrologickou literaturu, která se fenomenologií, filozofií vůbec, či psychologií vnímání

inspiruje – např. Freddie Rokem (Philosophers and Thespians: Thinking Performance, 2009),

Bruce McConachie (Theatre and Mind, 2012; Evolution, Cognition, and Performance, 2015);

kritická literatura beckettovská, která tu snad nejmarkantněji chybí, či divadelní teorie

z nejfenomenologičtějších, tedy Pražská škola.

Obzvláště praktikující teoretici a teoretizující praktici Pražské školy by tu oné avízované

reflexi vnímání prospěli, a to ve třech ohledech:

(1) Adámek odkazuje k přednášce „z doby svého studia na DAMU“, ve které prof. Císař

pohlížel na umění jako na „dezautomatizaci skutečnosti“ (5). Ona dezautomatizace je

ovšem zvláštní, zúžený případ formalistického ozvláštnění (Šklovskij) či strukturalistické

aktualisace, jak ji teoreticky pojednali nejen Jakobson a Mukařovský, ale také Vodička

(konkretisace) a Veltruský. Rozšířením kritické reflexe o tuto tradici bychom se dostali

k důslednějším i důkladnějším úvahám o vnímání.

(2) V Šumu a chvění se velmi často setkáváme s avantgardistickým folklorem: je tu

Duchampsův pisoár, Magrittova dýmka i Cageova 4:33, a jakkoli jsou tato díla významná

pro dějiny umění, vztahování se k nim a dovozování vlastních postojů od nich je vlastně už

teoretický kýč – a to tím spíš, že Adámkovy postřehy jsou jemnější a zásadnější, jen k nim

chybí ono systematické kritické dovození. I zde by Pražská škola jakožto vrcholná

avantgarda v oblasti divadelní teorie byla ku prospěchu.

(3) V neposlední řadě by usouvztažnění s uměleckou praxí československé avantgardy – a

teď myslím osobnosti jako Vladimír Gamza, Antonín Heythum, raný Jiří Frejka a raný

EFB, spíše než V+W a pozdní EFB – dodalo rámec, který je citlivější vůči naší divadelní a

performativní tradici. Sem Adámkova tvorba jednoznačně patří, a kdyby se k tomuto

kulturnímu odkazu kloudněji vztáhl, nemusela by jeho tvorba stát tak osamoceně. (Ostatně

už v jeho přepracované disertaci Théâtre musical | Divadlo spoutané hudbou, 2010, mě

mrzelo, že se hudebnímu divadlu E. F. Buriana věnuje spíše jako dodatku než jako

zásadnímu uměleckému vkladu.)

Adámkova poetika dezautomatizovaného vnímání není jen problém avantgardní. Opakovaně

se tu apeluje na vhled transcendentní, na zázrak – „za-zrak“ (19) – a nutnost překračovat ono

automatizované, rutinní a objektově orientované sensorium. To je ovšem sémantické gesto

v pravém slova smyslu barokní – rozčarované sekulárním životem, přízemností a banalitou

existence, a vůbec odkouzlením světa. Řada Adámkových postřehů, včetně oněch citovaných

transcendentních momentů – tu na výstavě, tu v římském kostele, tu u vytržení nad obrazem –

vlastně replikuje barokní pohled na svět, zpochybnění či popření smyslů, proměnu sensoria

jako takového i reaktivní zbožnost, která spěšně hledí zaplnit onu propast existenciální

prázdnoty nějakým transcendentním smyslem. Vzít v potaz tuto bohatou uměleckou tradici a

reflektovat, do jaké míry jsou Adámkovy inscenace osobitým návratem jezuitské (či jiné)

tradice duchovních cvičení směřovaných na jednotlivé smysly, by jistě prospělo kritickému

postižení jejich specifik i pozice v naší kultuře.

Dnešní diktát transparentnosti – tedy ona netrpělivá politická a veřejná kultura, která si žádá

od nás jako veřejných osobností okamžitých a úplných vysvětlení a odpovědí v řádu několika

vteřin, bez ohledu na to, o čem je řeč (vysvětli politikovi, k čemu je kultura, v čem je umění

divadla apod.) – je další souvislost, která v Adámkově spisu hraje značnou roli. Tohoto

problému se autor nepřímo dotýká na řadě míst, a zde by bylo dobré opřít se lépe o současnou

sociologickou literaturu, která právě tuto žitou zkušenost současné společnosti nahlíží. Jak

popisuje například korejsko-německý sociolog Byung-Chul Han, dnešnímu diktátu

transparentnosti padá za oběť právě transcendence. Současné umělecké a intelektuální zájmy

naopak signalizují odvrat od mechanické transparence směrem k transcendenci – a tou se

zdaleka nemyslí transcendence náboženská, ale vědění, poznání a schopnosti vůbec – tedy

umění a vědění, které je vtělené a žité.

Právě v onom posledním bodě tkví dle mého největší svízel Adámkovy teze. (Nechci tím říct,

že jde o slabinu, ale o problém umělecký a teoretický.) Je to ona svrchu zmíněná krize

jednání. Adámek sleduje systematicky rozčarování a dezautomatizování sensoria ve svých

inscenacích. Tu a tam ovšem i naznačuje frustraci jinou – nejen tu týkající se smyslů, ale pak

tu dotýkající se jednání a činu. Popisuje, jak díla nutí diváka (čtenáře) „vidět vnitřním

zrakem“ (46), a zdůrazňuje, že „slovo musí zůstat slovem […a ] text zůstat matérií, neodvést

pozornost k příběhu či situaci“ (12). Tímto důrazem – a dalo by se říct kognitivním násilím –

Adámek eliminuje další pohyb významu. Tvrdit, že slovo musí zůstat slovem atd., je z okruhu

kategorických až fundamentalistických výroků. Proč by tomu tak mělo být? Rozumím, že jde

o umělecký výraz, vkus a styl, a proti nim není dišputát, ale sehrává se tu drama emaskulace:

ono násilné zdůrazňování okouzleného/odkouzleného sensoria je výrazem inerce –

nemožnosti pohybu, nemožnosti aktu a nemožnosti jednání. (Opět mi tu zásadně chybí

důkladná reflexe Samuela Becketta, který je jen jednou zmíněn, a to letmo.) Rezignací na

jednání se ovšem člověk uzavírá do vlastního, poněkud solipsistického světa: Je to hlas autora

píšícího z karantény? Nebo je to moderní sensorium klikajícího člověka online? Je to onen

interpasivní jedinec, za kterého dělají požitek vnější technologie a instituce, jak o tom mluví

rakouský sociolog Robert Pfaller? Nejpodstatnější je ale důsledek pro samotnou naši

uměleckou a vědní disciplínu: ona negace jednání narušuje teatralitu jako takovou, jak úzce

divadelní, tak i teatralitu veřejnou – tedy onu možnost žít vita activa ve veřejném prostoru

skrze činy a vespolné mezilidské jednání.

Je pozoruhodné, že si k reflexi Adámek vybral jen některé své inscenační projekty

z posledních let. Nejvýznamněji mi tu chybí opera Pravidla slušného chování v moderní

společnosti (2017) skladatele Michala Nejtka, ke které Adámek napsal libreto a kterou také

v Národním divadle Brno režíroval. Právě ona by mohla být vhodným spojníkem mezi onou

inercí barokně-avantgardně rozčarovaného vnímání a možností utvářet prostor politický.

Adámek píše o tvůrčí krizi, která se prohloubila po podzimních volbách 2017 – zhruba měsíc

po premiéře Pravidel. Opravdu je na místě takto – uprostřed de facto záviděníhodné a

uznávané divadelní tvorby i v blahobytu českého divadelního establishmentu – propadat

malomyslnosti a paralyzovat onu činnou sílu divadla? (Ostatně i tento afekt je v zásadě

barokní: je námětem desítek, ne-li stovek barokních sonetů.)

Habilitační spis dr. Jiřího Adámka je kvalitní a inspirativní práce a bez jakékoli pochybnosti

doporučuji, aby bylo habilitační řízení projednáno před Uměleckou radou DAMU.

prof. Pavel Drábek, Ph.D.

V Hullu 23. listopadu 2020

Pavel Drábek
Professor of Drama and Theatre Practice

PG Research Integrity Convenor for FACE

PGR Programmes Director (Drama)

UG Admissions Officer

T: +44 1482 465206

@: P.Drabek@hull.ac.uk

www.hull.ac.uk/paveldrabek

School of the Arts (Drama)

University of Hull

Cottingham Road

HU6 7RX Hull, East Yorkshire

United Kingdom

www.hull.ac.uk/paveldrabek